Kogălniceanu în Cabinetul D. Ghica32, Al.
Teriachiu33, cu toţii foşti colaboratori ai marelui om politic, pare să confirme această
apartenenţă. Aceştia precum şi alţii vor fi făcut parte dintre cei pe care M. Kogălniceanu
îi numea, în corespondenţa sa cu V. Alecsandri din 14/26 martie 1869, „partidul
meu”34.

Mai mult, în 1876, „partidul constituţional, partidul liberal moderat” făcea o
critică severă la adresa guvernării liberal-radicale prin publicarea unei broşuri cu un
titlul sugestiv, Ce este de făcut? Vehemenţa acestor liberali-moderaţi împotriva
„fracţioniştilor” din anturajul Guvernului I.C.

35 Concepută ca o tactică menită a neutraliza opoziţia conservatoare şi a îndepărta din anturajul puterii pe
aliaţii de parcurs, liberali-moderaţi sau conservatori, iniţiativa liberalilor radicali de acuzare a foştilor
miniştri conservatori ai Cabinetului Lascăr Catargiu (1871-1876), acceptată de majoritatea Camerei şi
ulterior votarea dării în judecată a acestora, la 19/31 iulie 1876 atrăgea demisia Cabinetului Epureanu la 23
iulie/4 august 1876. Instaurarea noul guvern liberal radical în frunte cu I.C. Brătianu la 24 iulie/5 august
1876 era rezultatul colaborării liderului liberal cu „fracţioniştii”, N. Ionescu preluând portofoliul
ministerului de Externe. Timpul, nr. 92, 4 august 1876, p. 1; Constantin Bacalbaşa, Bucureştii de altă
dată, vol. I, 1871-1884, ediţia a II-a, Bucureşti, Editura Ziarului „Universul”, 1935, p. 193; Istoria
românilor, coordonator Dan Berindei, vol. VII, tom I, Bucureşti, Editura Enciclopedică, 2003, p. 642.
36 Votarea dării în judecată a foştilor miniştri conservatori ai Cabinetului Lascăr Catargiu la 19/31 iulie
1876, de către majoritatea liberal-radicală a Camerei, ca parte a unei strategii politice care viza înlăturarea
din sferele puterii a partenerilor moderaţi de parcurs, determina reacţia promtă a premierului Manolache
Costache Epureanu şi a miniştrilor Mihail Pherekide şi Mihail Kogălniceanu.

Tineri de valoare însă intraseră în rândurile „partidului liberal” foarte puțini dintre ei,
precum E. Stătescu43 care, de exemplu, pentru o poziție efemeră, trebuise să facă

aceştia şi se alătura protestelor miniştrilor de Justiţie şi de Externe împotriva procedărilor deputaţilor. Ca
urmare, în după-amiaza zilei de 23 iulie/4 august 1876, Mihail Kogălniceanu anunța în Cameră demisia
premierului Manolache Costache Epureanu. Dacă pentru moment se crezuse că decizia părăsirii
guvernului îi aparținea doar lui Epureanu, Vernescu și Pherekide, însăși declarația primului-ministru, din
seara aceleași zile, înlătura orice bănuială în privința demisiei întregului cabinet.

Grecescu, 1883, p. 10-14; Nicolae Iorga, Mihail Kogălniceanu: scriitorul, omul politic și
românul, ediția a II-a, București, Editura Fundațiunii I.V. Socec, f.a., p. 20-24; Eugen Lovinescu, Titu
Maiorescu, București, Editura Minerva, 1972, p. 194-195. Într-o scrisoare către V. Alecsandri din 14/26
martie 1869, M. Kogălniceanu se disculpa față de acuzația că, în calitate de ministru de Interne, ar „patrona”
„oameni rău famați”, ascensiunea acestora către sferele puterii fiind totuși inevitabilă: „Dar când cei
capabili și cinstiți au avut (vreodată-n.G.-F.Ș.) majoritatea în alegeri?”

Il faut savoir que Cogalniceano a beaucoup d’action en Moldavie, de plus il faut savoir
que d’après mes prévisions il est possible qu’il soit appelé à prendre les Affaires
étrangères précisément pour l’appui qu’il peut apporter au Gouvernement”65. Și într-
adevăr, în urma exprimării, în cadrul Consiliului de Coroană din 2/14 aprilie 1877, a
unei opțiuni favorabile încheierii convenției cu Rusia privind tranzitarea teritoriului
românesc de către trupele sale, Mihail Kogălniceanu își atrăsese abil recunoștința
Domnitorului Carol I și a primului său ministru și implicit cooptarea sa în formula
ministerială la 3/14 aprilie 187766.

Relativ la culisele revenirii lui M. Kogălniceanu în fruntea diplomației românești,
la 6/18 aprilie 1877, consulul Franței în România, Fr. Debains, îi dezvăluia ministrului

60Carol I al României, op.cit., p. 507. George G. Cantacuzino, într-o scrisoare adresată amicei sale Marie de
Mongeard, la 26 decembrie 1876 scria că, în urma vizitei pe care o întreprinsese la Palat, avusese prilejul să
constate că șefului statului român, “M.

67 “Cerem și pretindem să ai toate onorurile datorate vârstei, capacității, experienței și serviciilor făcute țării”.
apud Augustin Z.N. Pop, Pe urmele lui M. Kogălniceanu, București, Editura Sport-Turism, 1979, p. 232.
68 Fr. Debains c. Ducele Decazes, 3/15 aprilie 1877, în Independența României. Documente, vol. I,
Documente și presă internă (în continuare IRD), București, Editura Academiei Române, 1977, p. 320-321.
69 Pressa, nr. 57, 5 aprilie 1877, p. 1.
70 Corespondențele din teritoriu adresate lui M.